
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 36/2024   

pro týden:  
30. 9. 2024 – 6. 10. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

VOLBY 2024 
V našem okrese se o víkendu 27.9. a 28.9. 2024  konalo II. kole voleb do senátu 
Voleb se zúčastnilo 36,81 % obyvatel obce Loužnice. 

 
VÝSLEDKY VOLEB 

DO SENÁTU PARLAMENTU ČR V OBCI LOUŽNICE: 
 

Mlejnková Lena Bc. 
 
 
 
 

Kroupa Milan Bc. 
 

Počet hlasů: 

54 
Počet hlasů: 

13 
 

Veškeré informace ohledně voleb najdete na:  

https://www.volby.cz/ 

https://www.volby.cz/app/senat/20240920/cs/results/!_35_563684  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PODZIM V LOUŽNICI 
S nadcházejícím podzimním časem, vytvořila paní Pavlína Hendrychová krásnou výzdobu před obecním úřadem. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.volby.cz/
https://www.volby.cz/app/senat/20240920/cs/results/!_35_563684


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

OSLAVA SVÁTKU SVATÉHO VÁCLAVA 
Ve čtvrtek 5. 7. 2012 ve večerních hodinách, přišla bouře do Loužnice a shodila lípu na zvoničku, připomněla všem, jak 
důležitá a srdeční, je tato malá stavba pro všechny v naší obci. Zvoničku se podařilo opravit a na svátek svatého Václava 28. 
září 2014 proběhlo první setkání a požehnání. Od roku 2014 je tedy každý rok pořádána mše a sousedské setkání u této 
malé, a tak důležité stavbě v Loužnici.  
Letošní rok proběhlo již jubilejní desáté setkání. Velké díky patří všem, kteří přišli, paní Lence Pešatové za organizaci, panu 
faráři Janu Juchovi za krásná a milá slova a všem, kteří prostor kolem a také zvoničku připravili.   
Foto: N.S 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

ZVEME VÁS DO LOUŽNICE DO DIVADLA 
Přijďte do Loužnice do Kulturního domu – sokolovny na divadelní představení Kuřačky a spasitelky. 

https://divadlovroztocke.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://divadlovroztocke.cz/


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

ZVEME VÁS DO LOUŽNICE DO KINA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a my si tak můžeme 

nakoupit po celý den, v podvečer, a i o víkendu.  

 

Také pro svoje domácí zvířecí miláčky zde nakoupíte a 

vyberete z velkého sortimentu. 

 

K zakoupení zde najdete gumovou letní obuv pro 

všechny generace. 

 

Pokud Vám něco v nabízeném sortimentu chybí, 

nebojte se a řekněte si o něj! 

Možností je také posezení před prodejnou. 

 

Dalším doplňujícím sortimentem jsou pochoutky 

z Ukrajiny, vynikající kečupy, sušené ryby, zmrzliny. 

Pro děti zde můžete nakoupit také hračky. 

 

Novinkou je stáčené víno z Moravy. Čerstvé chlebíčky, 

zákusky a dorty. 

 

Můžete zde také zakoupit denní tisk a pokud hledáte 

kontejner na drobný elektroodpad a baterie je zde také 

u dveří před OÚ. 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

NABÍDKA PRÁCE 
 

RECEPČNÍ - SPA LAYA 
Hledáme flexibilní recepční do salonu thajských masáží Laya v Jablonci nad Nisou. Hlavně odpolední směny 14-19 a 
víkendy. Lehká nenáročná práce formou DPP, 130 Kč/hod.  
Základy angličtiny nutností.  Příjemné vystupování...vhodné i pro studenty... více info 723 756 153 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Úklid Saxana 
Hledám spolehlivou paní na dopolední úklid kanceláří na 4 hodiny denně v Jablonci. Smlouva DPP, nebo částečný úvazek 
na HPP. Nástup ihned. Volejte 603377131 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
TITAN - Multiplast s.r.o. 
Smržovka (Jablonec nad Nisou) 
Směnnost: jedna směna. Mzda: 25 000 až 26 000 Kč 
Požadované vzdělání: Minimálně základní. Požadujeme: Manuální zručnost Chuť se učit novým věcem Práce s břemeny 
nad 20kg Zkušenosti se svářením plastů výhodou Spolehlivost, pečlivost Samostatnost Nabízíme: Zajímavá práce v 
pozitivním kolektivu, zázemí stabilní, nadnárodní společnosti, firemní benefity, stravenky, odměna závislá na výsledcích. 
Kontakt: e-mailem, telefonicky. Kontaktní osoba: Jaroslav Pour, 604 808 379 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sportovní centrum Semily 
Sportovní centrum Semily přijme nové pracovníky na pozici správce venkovních sportovišť, a to na stálý pracovní poměr i 
na občasnou výpomoc. Nástup od 1.12.2024. V případě zájmu kontaktujte ředitelku SC na tel. 736 752 560. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Kitl 
Hledáme posilu pro adventní období. Máte chuť a čas připojit se k nám?  
Pasířská 60, Jablonec nad Nisou. Soboty + neděle v prosinci 2024 v pracovní době od 8:00 – 18:00 
Nabízíme smlouvu na DPP s odměnou od 150 Kč/hodinu. Nástup: sobota 30.11. 2024. Pokud jste komunikativní, 

spolehliví, máte příjemné vystopování a je vám více jak 18 let, budeme se na vás těšit. Kontaktovat nás můžete na: 

prace@kitl.cz. Těšíme se na vás! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prace@kitl.cz


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

ZE SVĚTA 
 

LIBEREC 
Slavný závod běžkařů Jizerská 50 se bude odvíjet v nové inscenaci Naivního divadla v Liberci nazvané Do stopy! Herci budou 
mít na nohou běžky a pomyslně absolvují celý padesátikilometrový závod, který se každoročně běhá v Jizerských horách. Je 

tam vylíčený celý průběh závodu od 
začátku až do konce, řekl dnes ČTK 
režisér inscenace Martin Tichý. 
"Snažili jsme se ukázat, že to není 
jednoduché, že to je výzva, že to je 
nějaký zážitek na celý život. Že to je 
opravdu něco, kde si člověk sáhne na 
dno a nemusí to dojet. Je to ultra 
obtížné. A chtěli jsme také, aby to 
byla i pocta jak těm, co to kdykoli 
absolvovali, tak i organizátorům, pro 
které to je také závod od začátku až 
do konce. Jenom to třeba tolik 
nevidíme," řekl Tichý. Podle něj jde o 
grotesku, kde se málo mluví, ale 
zároveň má dokumentární stopu. 
"Dostali jsme od organizátorů přístup 
ke starým fotografiím, které ukazují, 
jak to bylo dřív a jak už to dnes děti 
ani neznají. Třeba, jak se dřív mazaly 
lyže. Takže je tam i projekce, která 

trvá téměř celé představení. Střídáme 
fotky a diváci budou moci vidět, jak 
vypadala občerstvovací stanice, jak 
vypadal kdysi hromadný start, jak 
vypadaly pády," dodal režisér. Děj 
navíc doprovází mluvený sportovní 
komentář, který diváky seznámí s 
řadou zajímavostí z historie a průběhu 
Jizerské 50. Pro herce šlo o fyzicky 

vyčerpávající zkoušení. "Je to náročný 
výkon pohybovat se hodinu na jevišti 
na běžkách. Jedna herečka říká, že je 
to výborné fitness cvičení. Po měsíci 
zhubla asi o pět kilogramů," uvedl 
Tichý. Prozradil, že v souboru mají 
jednoho člena, který slavný závod 
absolvoval, jde o herce Adama Kubištu. 
Herci budou mít při představení na 
sobě i originální čísla z jednoho ročníku 
závodu. Vítěz mezi nimi je, na rozdíl od 
skutečnosti, dopředu daný. "Je to 
profesionál, proto vyhraje. Ale pak tam 
jsou samozřejmě hobíci a o těch ten 
závod také je," dodal režisér. 

Inscenace je určená jak dětem od pěti let, tak dospělým. Jejími autory jsou Tichý společně s dramatikem Tomášem 
Syrovátkou, kteří jsou v Naivním divadle podepsáni i pod dalšími tituly se sportovní tematikou jako je Pohádka o Raškovi 

nebo Pohádka o Liazce. "Já si myslím, že toto je trošku něco jiného. Hlavně v tom, že Pohádka o Raškovi je založená na 
knize Oty Pavla a představení o Jizerské 50 Do stopy je taková groteska složená z různých situací, kde se méně mluví a více 
hýbe," řekl režisér. Díky výzvě se podle něj podařilo divadlu sehnat od běžkařů pro inscenaci až nečekaně velké množství 
lyží, hůlek, bot a dalšího zimního vybavení. Využil toho i autor scény Kamil Bělohlávek. "Běžek bylo tolik, že jsme z nich 
udělali i scénu," dodal Tichý. Pro školy odehraje soubor první představení příští týden ve středu a ve čtvrtek, premiéra pro 
veřejnost bude v pátek od 17:00. 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

JABLONEC NAD NISOU 
Hledá se vánoční strom pro Jablonec 
Máte tip na pěkný jehličnatý strom o délce minimálně 12 
metrů, který by zdobil Mírové náměstí? 
Pokud máte na svém pozemku vhodný strom, tak nás 
neváhejte kontaktovat 
Své návrhy zasílejte na e-mail: sebelka@tsj.cz nebo volejte 
775 790 347. 
Vybraný strom zdarma pokácíme a odvezeme.  
Slavnostně rozsvícen bude 1. prosince 2024 na Mírovém 
náměstí. 
 
 
 
 

 
 

BERANY 
Penzion Berany - Velké Hamry 136 
Dobrý den,  
chceme Vás informovat o otevření provozu penzionu 
Berany.  
Momentálně je naplánováno otevření penzionu s restaurací 
na termín 1.11.2024 
 
 
 

 

HUŤ 
V sobotu proběhla na cvičišti v Huti dvojsoutěž v požárním 
útoku. V úterý 10. září byl spolek SDH Huť požádán, zdali 
by neuspořádal soutěž seriálu Jizerská liga. Na ten den již 
ale byla domluvená soutěž dětí, jejímž pořadatelem byl 
SDH Bratříkov. Bylo to hektických deset dní, ale zvládli to!!! 
Je potřeba poděkovat všem co se podíleli na přípravě této 
akce a makali každý den do tmy. Poděkování patří i 
ostatním co se jakkoli podíleli na přípravách a samozřejmě i 
všem co byli v sobotu ve službě i vedení mládeže SDH 
Bratříkov za vstřícné přeložení dětské soutěže na odpolední 

čas... https://www.facebook.com/profile.php?id=100064805643798  
 
TANVALD 
Při hezkém sobotním dni  se uskutečnila akce v Kempu 
Tanvaldský Špičák Mistr Guláš.  
Soutěžilo celkem 7sedm týmů. Celý den už od samého 
základu začal fajnovou atmosférou nejen díky hezkému 
počasí, ale hlavně díky lidem, které se této akce zúčastnili. 
Přišli a prostě jeli pecky, zakládal se oheň, krájela cibule, 
restovalo maso a pivo i panáčky tekly proudem. 
Atmosféra se původně z trošku nervózní stala kamarádská 
a přátelská.  
Co se organizace týče tak se omlouváme za některé 

nedostatky a zmatky a chaos, ale přiznáme, že jsme 
trošku nečekali tak hojnou účast. Pro nás to byl zkušební 
ročník a příště uděláme některé věci jinak.   
Dále bychom chtěli moc poděkovat našim sponzorům, 
kteří nám darovali krásné ceny a zapůjčili zařízení.  
Jiří Černý (Železářství U Blacka Smržovka), Michal Bergl 
(svět Středomořských specialit) Pavel Černý, Marek Oeser, 

PEPSI, Radegast, Pfanner  
Tak snad příští rok. Guláši zdar https://www.kemptanvald.cz/  

https://www.facebook.com/profile.php?id=100064805643798
https://www.kemptanvald.cz/


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

JABLONEC NAD NISOU 
Dobrá Voda se opět stala dějištěm 
charitativního běhu UP HILL RUN 2024, 
který přilákal sportovce i dobrovolníky z 
celé republiky. Akce, zaměřená na 
podporu Klárky Bambuszové trpící 
cystickou fibrózou, přinesla nejen 
sportovní výkony, ale i významnou 
finanční pomoc. Účastníci soutěžili v 
různých kategoriích a společně vybrali 
částku 165 328 korun, která byla 
předána Klárce a Klubu nemocných s 
cystickou fibrózou. 
Akce UP HILL RUN Dobrá Voda 2024 se 
letos konal již po osmé. A zase byl 
velmi úspěšný. Nejde v něm o medaile, 
tituly, postavení v tabulkách. Jde v něm 
o pomoc někomu, kdo ji velmi 

potřebuje a samotnému by se mu to nepodařilo, na to nemá sílu. 
Letošní ročník potvrdil, že opět na jabloneckou Dobrou Vodu dorazili ti, kterým není osud jiných lhostejný. 
O co šlo? O výběh sjezdovky Dobrá voda, která měří od startu do cíle 311 metrů. 
Účastníci nastoupili v kategorii jednotlivců, dvojic, štafet a smíšených týmů. 
Startovné, celý výtěžek z této akce, byl určený pro Klárku Bambuszovou a Klub, který se o pacienty s touto diagnózou stará. 
Klárka od narození trpí cystickou fibrózou, nemoc byla ale diagnostikována až v jejích deseti letech. Klárka je v péči své staré 
babičky. Třikrát denně musí inhalovat, brát pravidelně léky proto, aby se zlepšila její plicní ventilace. Ráda sportuje a 
nejraději má volejbal. Na start se postavili ti, kteří se rozhodli Klárce přispět na další péči a léčbu. A povedlo se jim to! 
Organizátoři vybrali částku 165 328 korun a hned ji Klárce a Klubu nemocných s cystickou fibrozou předali. 
„Osmý ročník Up Hill Run je za námi. Moc vám děkujeme za účast a podporu,“ vzkazují pořadatelé z jabloneckého týmu 
Skladačky. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Přemýšlíte, co s vánočními ozdobami 
a dekoracemi, které už nepoužíváte? 
Nechcete je vyhodit a chtěli byste, 
aby někomu ještě udělaly radost? Od 
1. října do 25. listopadu je můžete 

poslat do sbírky vánočních ozdob a 
dekorací, která podpoří bezplatné 
služby onkologicky nemocným a 
jejich blízkým na Liberecku. Dává 
Vám to smysl? Zapojte se a pošlete 
to, co již nepotřebujete tam, kde to 
udělá užitek. 
Zaslat nebo donést ozdoby a 
dekorace je možné na několik míst, 
která se budou dále rozšiřovat. Od 1. 
října je můžete zanechat na sběrných 
místech: 

Centrum Amelie Liberec – KN Liberec, Husova 357/10 (budova U, 1. patro), Liberec 
Krajská vědecká knihovna v Liberci – Rumjancevova 1362/1, Liberec 
Informační Centrum Chrastava – Náměstí 1. máje, 463 31 Chrastava 
Následný prodej darovaných ozdob a dekorací se uskuteční od 7. do 13. prosince v OC FORUM u stánku Amelie. Lidé tam 
mohou nakoupit dekorace a ozdoby za rozumnou cenu, udělat jiným radost, ale také pomoci lidem, kteří se ocitli v těžké 

životní situaci kvůli nemoci svojí nebo svého blízkého. 
„Výtěžek ze sbírky již několik let pomáhá financovat služby lidem, kteří přicházejí do Amelie, protože jim do života vstoupila 
rakovina. Přicházejí na individuální konzultace s psychologem nebo sociálním pracovníkem, hledají informace, kontakty, ale 
třeba i další lidi, se kterými mohou sdílet své radosti i strasti,“ sdělila Renata Kotúčková, koordinátorka a sociální pracovnice 
Centra Amelie v Liberci. „Bezplatnost služeb Amelie je pro nemocné i jejich blízké důležitá, na komerční služby by při 
dlouhodobé pracovní neschopnosti nebo v tísnivé situaci často neměli. Takto služby mohou využít a nemusí mít pocit, že 
kohokoliv zatěžují. Naopak jim to otvírá možnosti k tomu, co jim může být velmi prospěšné.“ 
Pošlete své přebytečné vánoční ozdoby a dekorace do benefiční sbírky na podporu lidí s rakovinou. Udělají radost a přinesou 
užitek. 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

JABLONEC NAD NISOU 
Do 11. října bude uzavřené schodiště v jablonecké ulici Jiráskova vedoucí na autobusové 
nádraží. Technické služby Jablonec zde opravují kavernu pod schodišťovým ramenem. 
Dva metra široké a 20 metrů dlouhé schodiště spojuje jablonecké ulice Jiráskova a Luční a 
lidé jej využívají jako spojnici mezi autobusovým nádražím a centrem Jablonce nad Nisou. 
Práce začaly ve čtvrtek 26. září a potrvají minimálně do 11. října. 
 

 
TURNOV 
Významné světové i tuzemské osobnosti autorského šperku se po dvou letech opět sjedou do 
Turnova, aby se zúčastnily již 27. mezinárodního sympozia současného šperku. Od 1. do 10. 
října budou tvořit ve zlatnické dílně v Kamenářském domě tamního Muzea Českého ráje. Nové 
šperky a objekty obohatí dosavadní muzejní kolekci. „Účast významných tvůrců na 
Mezinárodním sympoziu současného šperku je skvělou vizitkou úrovně sympozia a také práce 
a pověsti našich odborníků v Muzeu Českého ráje. Těším se na výsledné práce sympozia a 
také na výstavu, která v jeho rámci poběží," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
Účast na letošním sympoziu přislíbili kromě domácích umělců taktéž tvůrci ze Spojených států 
amerických, Nizozemí, Německa, Belgie či Jižní Afriky. „Těší nás, že řada účastníků se do 
Turnova vrací, zároveň však máme příležitost seznámit s místním šperkařským geniem loci 
také zcela nové aktéry. Velmi si vážíme toho, že se setkání zúčastní Levan Jishkariani jako 
mistrný brusič, který v kampusu v Idar-Obersteinu vede dílnu broušení kamenů. Zvědaví jsme 

také na tvorbu Fariedy Nazier, jihoafrické umělkyně, která působí jako vedoucí oddělení Navrhování a tvorby šperku na 
univerzitě v Johannesburgu. Mladé naděje českého šperku na letošním sympoziu ztělesňuje architekt Oldřich Sládek, který 
se turnovskému publiku představil na výstavách v uplynulých letech," doplnila Lenka Laurynová, kurátorka sbírkových fondů 
výtvarného umění a šperku Muzea Českého ráje. Program sympozia sestává tradičně ze tří dnů naplněných exkurzemi do 
provozu firmy Granát, Turnov, a na těžbu českých granátů v Dolní Olešnici, do ateliéru Vratislava Karla Nováka a Ludmily 
Šikolové v Jablonci nad Nisou, do expozic a depozitáře tamějšího Muzea skla a bižuterie či do nové sklářské expozice 
Městského muzea v Železném Brodě nebo pěším výletem do Hruboskalského skalního města. Od soboty 5. října pak budou 
výtvarníci společně tvořit ve zlatnické dílně v Kamenářském domě a při práci jistě stejně jako většina jejich předchůdců rádi 
začlení do nových šperků drahokamy vlastnoručně sesbírané během předchozích dní na lokálních nalezištích. Vybrané finální 
klenoty se po skončení setkání stanou součástí unikátní sbírky současného šperku Muzea Českého ráje v Turnově, která čítá 
již k sedmi stům položek a jejíž ukázka je od jara letošního roku k vidění v zrekonstruované stálé expozici. Účastníci 
letošního sympozia se zdejšímu publiku představí hned ve středu 2. října na výstavě Symposion 2024 v prostorách muzejní 
Klenotnice, kde vystaví reprezentativní ukázku své dosavadní tvorby. V pátek 11. října pak tyto práce nahradí výsledky 
letošního šperkařského setkání, které budou vybrány pro muzejní sbírku. Ty bude možné obdivovat až do neděle 10. 

listopadu. 
 

TURNOV 
Se začátkem podzimu startuje v Turnově nová kampaň! Hledají se totiž patroni pro 
velmi cenná místa Turnova. Máte ve svém okolí studánku? Není vám lhostejné, jak 
vypadá její okolí? Pojďte pro ni něco udělat! Pravidelná péče o veřejný prostor je 
samozřejmou součástí městského rozpočtu, ten má ovšem své kapacity. Pravidelný 
dohled nad stavem míst, jako jsou třeba studánky, tak není úplně snadné zajistit. 
Údržba probíhá dle ročního plánu a v rámci rozpočtových možností. Občas nám tak 
dáte vědět, že něco není v pořádku, ať už se jedná o nepořádek v okolí vodního 
zdroje nebo zanedbanou zeleň. 
Hledáme cesty, jak se o neocenitelné (a možná trochu nedoceněné) zdroje vody 
starat lépe. Věříme totiž, že zájem a péče o veřejný prostor pomáhá budovat vztah k 

našemu okolí. Právě proto hledáme vás, kdo máte chuť a trochu času na drobný úklid či základní údržbu zeleně v okolí 
studánek. Případně nám dáte vědět, že je třeba větší oprava či jiný zásah, který zajistíme. Stanete se tak hrdými patrony 
míst, která jsou nejpřirozenějším zdrojem vody na naší planetě. Ať už podobné patronství budete vnímat jako milé zpestření 
volného času, smysluplnou práci pro druhé nebo příležitost na zajímavou aktivitu s vašimi dětmi, rádi vám nabídneme 

pomocnou ruku v začátcích. Jako malou odměnu nabízíme vlastní „patronskou" cedulku u studánky. Rádi podpoříme i 
jakoukoli komunitní aktivitu, kterou péče o studánky přinese. Jsme připraveni nabídnout i základní nářadí, které vám péči 
usnadní. Dejte nám vědět. V případě Vašeho zájmu pište na e-mail: klara.vlkova@mu.turnov.cz nebo volejte na 481 366 
324. Co přesně znamená být patronem studánky, se dočtete také ve stručném popisu - ke stažení zde: 
https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/hledaji-se-patroni-turnovskych-
studanek/?aktualitaId=82346&fbclid=IwY2xjawFkoYFleHRuA2FlbQIxMQABHXGaj9Wimsrlwu9g-
pQMsmdh4mLK_dxVKQBP5ScUEEr-_rECf9IY24MNdg_aem_WDpKBkiLjpt34-act54OXw  
 
 

https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/hledaji-se-patroni-turnovskych-studanek/?aktualitaId=82346&fbclid=IwY2xjawFkoYFleHRuA2FlbQIxMQABHXGaj9Wimsrlwu9g-pQMsmdh4mLK_dxVKQBP5ScUEEr-_rECf9IY24MNdg_aem_WDpKBkiLjpt34-act54OXw
https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/hledaji-se-patroni-turnovskych-studanek/?aktualitaId=82346&fbclid=IwY2xjawFkoYFleHRuA2FlbQIxMQABHXGaj9Wimsrlwu9g-pQMsmdh4mLK_dxVKQBP5ScUEEr-_rECf9IY24MNdg_aem_WDpKBkiLjpt34-act54OXw
https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/hledaji-se-patroni-turnovskych-studanek/?aktualitaId=82346&fbclid=IwY2xjawFkoYFleHRuA2FlbQIxMQABHXGaj9Wimsrlwu9g-pQMsmdh4mLK_dxVKQBP5ScUEEr-_rECf9IY24MNdg_aem_WDpKBkiLjpt34-act54OXw
https://www.nasejablonecko.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-194-39-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-589_404cs.html  

 
 

   
 

 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-194-39-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-589_404cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-194-39-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-589_404cs.html


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 
 

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 26. října 2024 od 19:30 hod proběhne divadelní představení souboru Divadlo V Roztocké - Jilemnice, z.s. v 

Loužnici v kulturní domě - sokolovně v Loužnici, divadelní hra od Anny Saavedravi - Kuřačky a spasitelky. 
 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 16. listopadu 2024 v podvečer od 17 hodin se bude v Kulturním domě – sokolovně promítat film Vlny. 

 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ S JARMAREČKEM 
V sobotu 23. listopadu 2024 od 14 hodin se bude v Kulturním domě – sokolovně konat adventní tvoření, ukázka řemesel 

a možnost nakoupit si drobnosti nejen na vánoční stromeček, ale i pro sebe a své blízké. 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/


 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Teplý říjen - studený listopad. 
Září víno vaří, a co nedovaří, říjen dopeče. 
Září víno vaří, říjen mačká hrozen. 
Září víno vaří, říjen víno pijem. 
Po teplém září zle se říjen tváří. 
 
30.9. 
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už zima. 
 
1.10. 
Fouká-li na sv. Remigia od východu, bude teplý podzimek. 
 

2.10. 
Fouká-li na den Marie Orodovnice od východu, bude tuhá 
zima. 
Den Marie Orodovnice - první mrazíky. 
 
3.10. 
Den svaté Terezičky nebývá bez vlažičky. 
 
4.10. 
Svatý František zahání lidi do chýšek 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

       02.10.                10.10.            17.10. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 2.10. 2024 
 

Vychází: 6:53         Vychází: 6:18 
Zapadá: 18:19        Zapadá: 18:14 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
ZAJÍMAVOSTI Z PŘÍRODY 
 
Vliv El Niño a La Niña: Ekvatoriální jevy El Niño 
a La Niña mají značný vliv na světové počasí. El 
Niño způsobuje anomálie v teplotě mořské vody, 
zatímco La Niña přináší chladnější podmínky. 
 
Největší teplotní extrémy: Nejvyšší naměřená 
teplota na Zemi dosáhla úžasných 70,7 °C v 
Furnace Creek Ranch v Kalifornii. Naopak nejnižší 
teplotu zaznamenali v Antarktidě, kde teploměr 
klesl až na -128,6 °C. 
 
Meteorologická proroctví: Historie 
meteorologie sahá tisíce let zpět. Starověcí lidé 
sledovali přírodní znaky, jako jsou změny barvy 
oblohy a chování zvířat, aby předpovídali počasí. 
Moderní meteorologie se však stala vědou až v 
19. století. 
 

 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Kometa 
Tsuchinshan–
ATLAS se v polovině 
října přiblíží k Zemi 
natolik, že by ji mělo 
být možné pozorovat 
pouhým okem. 
Nejdříve však musí 
přežít současný 
blízký průlet kolem 
Slunce. V 
optimistickém 
případě se lidem 

naskytne příležitost, 
která nastává jednou 
za desítky tisíc let. 
Sluneční soustavou 
momentálně letí 
kometa C/2023 A3 
pojmenovaná 
Tsuchinshan–ATLAS. 
Již nad ránem 27. 
září se na své 

zhruba 80 tisíc let dlouhé dráze přiblížila k Slunci na pouhých 58 milionů 
kilometrů, což je tedy blíž, než se od centrální hvězdy nachází Merkur. 
Pokud blízké setkání přežije, v říjnu ji lidé budou moci zahlédnout i ze 
Země. Podle astronomů však nejprve musí vyjít optimistické 
předpoklady. 
Od pátku je kometa viditelná pouze teleskopy, experti by ji podle serveru 
Live Science mohli zahlédnout nad jihovýchodním horizontem. Nejlepší 
podmínky mají být nad ránem v posledních dvou zářijových dnech. 

 
Kometa Tsuchinshan–ATLAS by se 12. října měla přiblížit k Zemi na 71 
milionů kilometrů, tedy až dvě stě krát dál než Měsíc. Ačkoliv se jedná o 
ohromnou vzdálenost, vědci podle BBC doufají, že průlet kolem Slunce ji 
zahřeje, a tím rozjasní natolik, že lidé ji spatří pouhým okem. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  1. 10. 2024 Jiřina Kramářová 

  2. 10. 2024 Jaroslav Lanc 

  2. 10. 2024 Marie Zerzubová 
 

 

VÝROČÍ 
30.9. 1938 – Československá vláda přijala Mnichovský diktát a postoupila Sudety 
Třetí říši. 
1.10. 1539 – Petr Vok z Rožmberka, český šlechtic († 6. listopadu 1611) 
2.10. 1968 – Jana Novotná, tenistka († 19. listopadu 2017) 
3.10. 1938 – Hitler s německou armádou vpochodovali do Československa 
4.10. 1799 – Vincenz Priessnitz, rakousko-moravský zakladatel lázní Jeseník  
4.10. 1906 – Ladislav Pešek, filmový a divadelní herec († 13. července 1986) 
5.10. 1936 – Václav Havel, dramatik a prezident († 18. prosince 2011) 
5.10.1946 – Rudolf Hrušínský mladší, herec 
6.10. 1289 - Václav III., český král († 4. srpna 1306) 
6.10. 1289 - Anežka Přemyslovna, dcera Václava II. 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

30.9. – Mezinárodní den podcastů, Den extra panenského oleje, Mezinárodní den 

překladatelů 

1.10. – Světový den cyklistiky, Mezinárodní den lékařů, Mezinárodní den hudby, 

Mezinárodní den seniorů, Den CD přehrávačů, Světový den vegetariánství, 

Mezinárodní den kávy 

2.10. – Světový den bez násilí, Světový den hospodářských zvířat, Světový den 

úsměvu 

3.10. – Den technologických nadšenců, Den přítelů, Den virusů 

4.10. –Světový den zvířat, Den vodky, Den taca, Den lodí v láhvi, Den výměny 

žárovek 

5.10. – Den vyrábění přáníček, Světový den učitelů, Den prevence šikany, Den 

architektury 

6.10. – Den nudlí, Den jezevců, 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

1946 
V měsíci říjnu a listopadu podával každý občan 
přihlášku k dodávce z majetků a přírůstku 
majetku. Tato věc dala mnohému občanu velkou 
starost, neboť jest u nás mnoho lidí, kteří si za 
války, jak se říká pomohli, ať už způsobem 
jakýmkoliv. 
Ke konci tohoto roku byl vypracován a schválen 
vládou dvouletý budovatelský plán. Naše obec 

hodlá v této dvouletce zříditi obecní (skupinový) vodovod a postaviti obecní dům, 
případně na hřbitově márnici. 
Podle toho ale, jak situace začíná se rýsovat, zůstane asi při tom plánu, neboť všude 
kde se jedná o těžší manuální práci (nádenickou) tu jeví se veliký nedostatek 
pracovních sil, zatím co kanceláře, průmyslové i veřejné jsou pracovními silami 
přecpány a není nejmenší naděje, že by tyto přebytečné síly které po revoluci se do 
těchto kanceláří vepsaly půjdou dobrovolně zpět ku své původní práci. A příčina 
toho? Dělník zvláště pomocný jest velmi špatně placen oproti takovému třebas 
podřízenému úředníku, nehledě ani k tomu o co víc takový dělník roztrhá než 
úředník. 

VÝZNAM JMEN: 
30. 9. 2024 – 6. 10. 2024 

 
30.9. - JERONÝM (domácky Jerom) 
je mužské křestní jméno. Pochází z 
řeckého jména Hieronymos. Podle 
vysvětlení jazykovědců to znamená 
„svaté jméno“ nebo „muže se svatým 
jménem“. 
 
1.10. - IGOR je mužské jméno 
skandinávského původu. Jedná se o 
poruštěné jméno Ivar. Vzniklo ze 
staroislandského jazyka Ingwarr. 
Vykládá se jako „hlídající, bůh 
plodnosti“. 
 
2.10. - OLIVIE je ženské křestní 
jméno latinského původu. Stejně jako 
jeho mužský protějšek Oliver (s nímž 
sdílí den svátku) pochází z latinského 
výrazu pro olivu. 
 
3.10. - BOHUMIL je mužské křestní 

jméno. Toto slovanské jméno vzniklo 

jako překlad řeckého Theophilos 

(Teofil) „Bohu milý“. 

4.10. - FRANTIŠEK je mužské 

křestní jméno. Základem slova je 

germánské Frank(o) ('svobodný 

muž') a může se i vykládat jako 

oštěp. Jméno v podobě Francesco má 

svůj původ v Itálii. 

5.10. - ELIŠKA, resp. Elsa pochází z 
hebrejského elišebah, což znamená 
„Bůh je má přísaha“. Její alternativou 
je jméno Alžběta. Chlapecké jméno 
Elsu se vykládá jako "létající sokol" v 
jednom z indiánském jazyků. 

6.10. - HANUŠ je mužské jméno, 
pocházející z německého Hannes, což 
je zkrácenina od Johannes čili Jan 
(hebrejsky יוחנן (jóchanán), Bůh je 
milostivý.) 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
OSTROPESTŘEC MARIÁNSKÝ 
Ostropestřec mariánský je starodávnou léčivkou, na kterou odkazují pradávné zdroje. Díky svému trnitému vzhledu se mu s 
oblibou přezdívalo Kristova koruna.  

Ve staré Antice se nejčastěji využíval proti hadímu uštknutí, aby pak později 
našel své uplatnění především v léčbě jaterních a žlučových obtíží, kdy skvěle 
zabírá nejenom při jaterní cirhóze, žloutence, ale i mononukleóze. Zároveň též 
podporuje regeneraci cév, mírní projevy křečových žil.  
Chrání organismus před toxickými látkami.  
Přisuzuje se mu také mírnění migrénových stavů, depresí, astmatu a alergie. 
 
Pro léčivé účinky se využívají plody ostropestřce, někdy označovány jako 
semínka. Účinnou látkou je silymarin, který se nachází ve slupce semen. 
Silymarin - jde o souhrnné označení více látek. Jde o směs flavonoidů – 
silybinu, silydianinu a silychristinu – společně nazývaných silymarin. Dále 
obsahují bílkoviny, antioxidanty jako kvercetin, dále aminokyseliny, histamin, 
tyramin, silice a hořčiny. Olej z ostropestřce obsahuje nenasycené mastné 
kyseliny jako je kyselina linolová, karotenoidy, steroly a vitamín E.  
 
Bylinu lze zakoupit v podobě semínek, případně si ze semínek ostropestřec 
vypěstovat. Pěstuje se jako letnička, rodí až v druhém roce po vysetí. V 
přírodě je pak vzácnější. 

 
Jak poznáte oslabená játra: únava, zhoršení alergií, zhoršený stav kůže a pokožky, dlouhodobě zvýšená teplota (kolem 
37,2 °C). 
 
Účinky: 
regeneruje a posiluje játra, 
zlepšuje trávení, 
příznivě ovlivňuje funkci žlučníku, 
podporuje kardiovaskulární (srdečně-cévní) zdraví, 
ekzémy,  
paradontóza 
 
Ostropestřec – jak se používá 
Drcená semínka – semínka se mohou konzumovat drcená samostatně nebo přidávat do jídla (na kaši nebo do 
pomazánky). Pozor, velmi rychle žluknou, je vhodné je drtit těsně před použitím. 
 
Olej z ostropestřce – obsahuje účinný silymarin. Má mírně nahořklou chuť. Lze jej užívat po 1 lžičce ráno nalačno nebo do 
salátové zálivky. Olej tepelně neupravujte. Uchovávejte jej v chladu, chráněný před světlem. Lze je používat také na 
podporu hojení kůže.  
 
Extrakt z ostropestřce (silymarin) – alkoholový extrakt se snadno užívá a dobře dávkuje. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

SMETANOVÁ HOUBOVÁ OMÁČKA 
lesní houby 350 g čerstvé nebo hrst sušených předem namočených do vody, máslo 3 
PL, mouka pšeničná hladká 3 PL, vývar 900 ml, olej 5 PL na smažení, cibule 1 ks, sůl, 
pepř bílý, kmín mletý, smetana ke šlehání 100 ml, zakysaná smetana 100 ml, vinný 
ocet trocha na dochucení, bramborové šišky opečené, k podáváni. 
Očištěné houby nakrájejte na plátky, malé jen rozpulte. V hrnci rozehřejte máslo, 
zaprašte moukou a zasmažte zlatavou jíšku. Zalijte studeným vývarem (případně 
tekutinou, v níž se namáčely sušené houby) a povařte základ omáčky do zhoustnutí. 
Dejte stranou. V hrnci rozehřejte olej a opečte cibuli dozlatova; trvá to asi 8 minut. 
Přidejte pokrájené houby, případně scezené sušené, osolte, poprašte pepřem i 
kmínem a pak houby pod pokličkou 10 minut poduste. Vmíchejte základ z jíšky a na 

mírném ohni povařte asi 15 minut. Odstavte, do omáčky vmíchejte obě smetany a dochuťte solí, bílým pepřem, mletým 
kmínem a octem. Podávejte s bramborovými šiškami, nejlépe opečenými, případně jinou přílohou. 

 
SALÁT Z ČERVENÉHO ZELÍ 
zelí červené 1 kg střední hlávka, mrkev 5 ks velká, oškrábaná, jarní cibulka 1 svazek, 
chilli paprička 3 ks, vinný ocet červený 100 ml, třtinový cukr 5 PL, sůl 1 PL, citronová 
šťáva z 1 citronu, lze nahradit limetovou šťávou, výhonky mungo 1 hrst 
klíčky, máta 1 svazek lístky nasekané nahrubo, koriandr čerstvý 1 svazek, lístky 
nasekané nahrubo, olivový olej 100 ml. 
Zelí nakrouhejte najemno, mrkev nastrouhejte nahrubo. Jarní cibulku a chilli papričky 
nakrájejte nadrobno. Všechno promíchejte. V misce připravte zálivku: Smíchejte ocet, 
cukr, sůl a vymačkanou šťávu z citronu nebo limety. Přilijte trochu teplé vody a dobře 
rozmíchejte. Pak přidejte výhonky mungo, nahrubo nasekané bylinky a olivový olej. 
Připravenou zálivku vlijte do mísy se zeleninou a řádně promíchejte. Nechte rozležet 

alespoň chvíli, ale klidně i do druhého dne. 
 

PODZIMNÍ KUŘE  
Na nádivku: vlašské ořechy 100 g opražené nasucho, slanina 100 g nakrájená nadrobna, 
mleté kuřecí maso 140 g, játra kuřecí 80 g naškrábaná nebo umletá, ječné kroupy 80 g 
uvařené doměkka, tymián 1 PL odrhnuté lístky + pár snítek navíc, česnek 3 stroužky 
prolisované, sušené švestky 70 g nakrájené nadrobno, sůl, pepř čerstvě mletý 
Na kuře: kuře 1 ks větší, vývar kuřecí 250 ml nebo voda, máslo 100 g + trochu navíc na 
hrušky, šalotka 8 ks oloupaná a přepůlená, česnek 1 palice rozříznutá, hruška 3 ks pevná, 
hroznové víno 300 g červené, bezsemenné, rozdělené na malé trsy o pár kuličkách (může 
být i méně vyzrálé). 
Předehřejte troubu na 190°C. Ořechy nasekejte nahrubo a přidejte k ostatním přísadám 
na nádivku. Osolte, opepřete a dobře promíchejte. Osolte a opepřete také kuře. Nádivkou 

nacpěte kuře zevnitř a otvor zajistěte párátky nebo sešijte. Kuřeti svažte nohy kuchyňským provázkem. Maso položte do 
pekáče prsíčky nahoru, kolem nalijte vodu nebo vývar. Kuře poklaďte kousky másla a obložte rozkrojenými šalotkami a 
rozříznutými palicemi česneku. I na šalotky a česnek položte pár tenkých plátků másla a přidejte několik snítek tymiánu. 
Vložte do trouby a odkryté pečte dozlatova cca 1,5 hodiny. Během pečení několikrát přelijte výpekem. Třicet minut před 
koncem pečení rozehřejte na pánvi trošku másla. Hrušky rozkrojte a opečte řeznou stranou dolů. Pak přidejte do pekáče ke 
kuřeti spolu s trsy hroznového vína. Hrušky by měly pečením změknout a hrozny trochu zkrabatět. Před podáváním nechte 10 
minut odpočívat. Zdobte snítkami čerstvého tymiánu, naporcujte a jezte třeba s bagetou. 
 

MRKVOVÁ BÁBOVKA 
mrkev 375 g, pomerančová kůra najemno nastrouhaná z 1 pomeranče, řepkový olej 
120 ml, vejce 3 ks, pomerančový likér 1 PL lze vynechat, mouka pšeničná hladká 
195 g, škrob 45 g bramborový, krupicový cukr 195 g, kypřicí prášek do pečiva 1 bal, 
sůl 1 špetka, máslo na vymazání formy, mouka pšeničná polohrubá na vysypání 
formy, moučkový cukr na poprášení. 
Rozehřejte troubu na 175 °C. Mrkev oškrábejte a nastrouhejte na jemném 
struhadle. Vložte ji do mixéru spolu s pomerančovou kůrou a přilijte olej. Rozmixujte 
dohladka, ve směsi nesmějí zůstat žádné kousky. Vyklepněte do směsi vejce a likér 
(pokud používáte) a pár minut mixujte. Ve velké míse metlou promíchejte všechny 

suché ingredience. Bábovkovou formu vymažte másle a vysypte polohrubou moukou. Smíchejte metlou mokré ingredience se 
suchými dohladka a vlijte do připravené formy – směs bude hodně tekutá. Vložte do trouby a pečte zhruba hodinu dozlatova. 
Propečení můžete vyzkoušet pomocí špejle: pokud vyjde z těsta ven čistá, je bábovka hotová. Vyjměte formu z trouby, nechte 
15 minut zchladnout a pak vyklopte. Nechte úplně vychladnout, pak podle chuti poprašte moučkovým cukrem. 

 

 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 

DŮM a ZAHRADA 
 

PAŘEZ… CO S NÍM?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
ČAS SÁZENÍ TULIPÁNŮ A CIBULOVIN 

 
Tulipány se sázejí na podzim, polovina září až konec října je 
ideální. 
Nedoporučujeme tulipány sázet příliš pozdě, jelikož pak hrozí 
riziko, že by nestihly před zimou zakořenit; to samé platí i 
opačně, tulipány nesázet ani dříve než v září. 
 
Pokud si plánujete tulipány zasadit pro potěšení oka na 
zahrádce, za nás vypadají jednoznačně nejlépe ve větším 
počtu u sebe, proto sázejte cibule spíše do skupinek než tu a 
tam jednotlivě. I při výběru doporučujeme vzít si raději méně 
druhů, ale větší množství cibulek, aby byla výsadba co 
nejhustší. V každém případě najděte místo, kde je na jaře 
plné sluníčko a hlavně, kde nestojí dlouhodobě voda. 
 
K sázení tulipánů nám bohatě postačí nářadí, co už dávno na 
zahradě máte — rýč a malá lopatka. Není potřeba žádný 
sazeč cibulovin, nebo košíky a další vychytávky. Vedle nářadí 
budeme potřebovat písek a kompost. 
Pokud máte těžkou půdu, ve které se drží voda, rozhodně 
doporučujeme půdu pořádně propískovat. Nemusíte kupovat 
drahý křemičitý písek, buď vemte písek, který máte zrovna 
po ruce (pískoviště), nebo šáhněte po tom nejobyčejnějším 
jako je ten betonářský1. Písek promícháme se zeminou, aby 
byla propustná a voda z ní odcházela a nedržela se. V 
případě, že by se v záhoncích držela dlouhodobě voda, cibule 
tulipánů by nám uhnily a na jaře bychom se žádných květů 
nedočkali. 

Na dno záhonu je dobré zapravit i tenkou vrstvu kompostu, vždy je lepší použít vlastní kompost, než z průmyslové 
kompostárny a určitě alespoň rok starý; nepoužívejte čerstvý hnůj, nebo čerstvé slepičince. 
 

1. Nejdříve vyhlubte 10 až 15 cm hlubokou díru, 
hluboká jednoduše na výšku 3 cibulek na sobě. 
Pokud máte na zahrádce těžkou nepropustnou půdu, 
doporučujeme záhony propískovat. Jednoduše 
promíchejte písek se zeminou, v poměru 1:4, jeden 
díl písku na 4 díly zeminy. Na dno vykopané díry 
doporučujeme promíchat trošku kompostu. 
 
2. Do vykopané díry už můžete sázet tulipány, 
špičkou nahoru a lehoučce do hlíny zatlačit. Cibulky 
zatlačíme, aby se nám při zasypávání nepřekulily. 
Není potřeba se bát vzdálenosti cibulek od sebe, (2 - 
3 cm), jen ať se nedotýkají. Podobně jako v platu 
vajíček 
 
3. Jakmile jsou cibule na svém místě, hodí se 
vydatná zálivka. Pak už zakrýt zprvu odhrabanou 

hlínou. Pamatujte, že nad cibulí by mělo být alespoň 
5 - 10 cm zeminy. Doporučujeme si místo označit, ať 
víte, kde se na ně na jaře můžete těšit. 
Pokud vás čeká vydatná zima, můžete záhon s 
tulipány zamulčovat např. slámou, nicméně tu 
doporučujeme hned na jaře, jakmile začnou tulipány 
rašit, odstranit, ať neprorůstají skrz. 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

SVĚTOVÝ DEN CYKLISTIKY (1.10.) 
První říjnový den je věnován cyklistům. Historie cyklistiky je ve svých počátcích úzce spjata s vývojem jízdního kola. Obecně 
její historie začíná v roce 1818, kdy F. Drais von Sauerbronn přihlásil jako patent své řiditelné běhací kolo, které bylo později 
na jeho počest pojmenováno "drezína". Dosáhl průměrné rychlosti 15 km/hod.  
Tento stoj byl značně nepohodlný, někdy přezdívaný kostitřas. Měl loukoťová kola s železnou obručí a dřevěný rám, na 
kterém se přímo sedělo. Brzdilo se patami, což v době, kdy obuv byla luxusní záležitostí a podrážky pouze kožené bylo 
poněkud nepraktické… 
V roce 1870 přichází inovace v podobě vysokého kola, které zvyšuje efektivitu šlapání pevného převodu tím, že je zvětšeno 
přední kolo. Koncem sedmdesátých let 19. století postavili i v Čechách první vysoké kolo bratři Josef a František Kohoutové 
ze Smíchova. Jejich model se později stal známým pod jménem "kohoutovka"…. 
 

 
Češi rádi usedají na kola, využívají je však převážně k rekreačním účelům, na rozdíl od řady Evropanů, kteří jezdí na kolech 
do zaměstnání. Pravdou je, že letošní jarní vlna koronaviru vyvolala „nákupní horečku“ právě po kolech a počet cyklistů se 
tak ještě znásobil. 
 
Hodně lidí se obávalo jízdy hromadnými prostředky a tak raději volili kola, mnoho jiných pak zvolilo jízdu na kole po Čechách 
jako hlavní program letní dovolené, když bylo zřejmé, že cestování do zahraničí letos nebude úplně bezproblémové. Dalším 
fenoménem, který zvyšuje oblibu cyklistiky je nástup elektrokol. Cyklisty se tak stávají i ti, kteří třeba i roky již na kole 
neseděli. 
 
Zájem o jízdu na kole jistě podporuje i stále se rozšiřující síť cyklostezek na našem území. V roce 2017 bylo na území České 
republiky vyznačeno víc jak 37 tisíc kilometrů cyklotras. V každém Infocentru vám rádi poradí, kam v dané oblasti je nejlépe 
s kolem vyrazit, vychází spousta map i průvodců. Právem je cyklistika považována za ideální sport pro celou rodinu. 
 
Z průzkumu provedeného společností United Assistaince v dubnu 2019 na vzorku 1 500 respondentů můžeme vyčíst, že do 
práce na kole u nás jezdí pouze 4 % lidí. Zbytek využívá převážně vlastní automobil (48 %) nebo hromadnou dopravou (29 
%). Pouze 15 % dotazovaných uvedlo, že chodí do práce pěšky a 4 % volí spolujízdu s kolegou. Městskou hromadnou 
dopravu využívají – logicky – především obyvatelé velkých měst. Lidé v menších obcích, kde je obslužnost hromadnou 
dopravou horší, volí dopravu vlastním vozem. 
Z jiného průzkumu, který jsme na We Love Cycling ČR publikovali v rámci projektu Češi v sedle, vyplynulo, že nejaktivnější 
cykloskupinou je věková kategorie 15 – 24 let (84 %), z profesí pak nejčastěji na kolo usedají studenti (87 %) a manažeři 
(80 %). 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

MEZINÁRODNÍ DEN KÁVY (1.10.) 
Mezinárodní den kávy vyhlásila na první říjnový den Mezinárodní organizace pro kávu, ICO. 
Tento den má sloužit k oslavě pití kávy a napomáhat podpoře kávy produkované a 
prodávané podle standardů hnutí Fair trade. Je to též příležitost, aby si lidé na celém světě 
připomněli nelehké pracovní a životní podmínky těch, kdo kávu v Latinské Americe, Africe a 
Asii pěstují.  
Po celém světě probíhá v rámci Mezinárodního dne kávy i řada speciálních akcí pro 
„kávomily“, jako je káva se slevou či zdarma. 

 
Přesné datum vzniku 
Mezinárodního dne kávy není 
známo. První akce tohoto 
druhu se poprvé konala v 
Japonsku v roce 1983 z popudu Všejaponského sdružení 

kávy (全日本コーヒー協会). 

Ve Spojených státech se o „Národním dni kávy“ poprvé 
veřejně hovořilo v roce 2005. 
 

Název Mezinárodní den kávy poprvé použilo Jižní muzeum 
jídla a nápojů (Southern Food and Beverage Museum) v New 
Orleansu, které na 3. října 2009 svolalo tiskovou konferenci k 
oslavě dne a vyhlášení první Novoorleánské kávové slavnosti. 
 
Mezinárodní organizace pro kávu podporovala tuto akci v 
Číně, kde se den kávy poprvé slavil roku 1997. Počátkem 

dubna 2001 se akce stala oficiálně každoroční oslavou. 
Na Tchaj-wanu se Mezinárodní den kávy slavil poprvé v roce 2009, v Nepálu 17. listopadu 2005. V Indonésii, kde se Národní 
den kávy slavil poprvé 17. srpna 2006, probíhá oslava kávy společně se Dnem indonéské nezávislosti, tj. 17. srpna. 
 
Na shromáždění Mezinárodní organizace pro kávu ve dnech 3.–7. března 2014 bylo rozhodnuto uspořádat první Mezinárodní 
den kávy v Miláně u příležitosti světové výstavy Expo 2015. 
 

Kávu objevil etiopský pasáček koz v 9. století. Respektive samy kozy 
ho ke kávě dovedly. 
V 16. století se v islámských zemích káva zakazovala pro svoje účinky 
na nervovou soustavu. 
Newyorčané prý vypijí až sedmkrát více kávy než kdekoli jinde. Snad 
to bude tím, že v tomhle velice hustě osídleném velkoměstě je 
kavárna na každém rohu. 
Káva původně nebyla považována za něco k pití, ale k jídlu. První 
africké kmeny nepražily kávová zrnka a nezalévaly je vodou, ale 
zpracovávaly je spolu s tukem do jedlé koule, kterou potom pojídaly a 
dodávaly svému tělu energii z obsahu kofeinu. 
Existuje přes padesát různých chutí kávy. 

První kavárna u nás se vznikla v Brně v 18.století. 
Poměrné rozšířeným druhem kávy je káva s alkoholem – Rusové přidávají do kávy vodku a Češi slivovici, Italové amaretto, 

Finové zase brusinkový likér. 
“Caffé Americano” pochází z doby, kdy americkým 
vojákům ve druhé světové válce bylo nařízeno pít 
espresso s vodou, protože bez ní to bylo příliš silné. 
Odhaduje se, že počet vypitých šálků kávy za den po 
celém světě je zhruba kolem tři bilionů. 
Průměrný Čech za rok vypije asi 1,82 kila kávy. 
Vlastně je to ještě o něco víc, protože 15,9 % 
českého obyvatelstva tvoří děti do 15 let. 
 

 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

MEZINÁRODNÍ DEN UČITELŮ (5.10.) 
V mnoha zemích světa se slaví Mezinárodní den učitelů, stanovený v roce 1994 Organizací spojených národů právě na 5. 
října. V tento den roku 1966 byla v Paříži přijata tzv. Charta učitelů, což je výčet doporučení, jejichž splnění by měly zajistit 
všechny státy OSN. Charta učitelů je považována za jeden z prvních pokusů, jak stanovit obecné principy v oblasti 
pedagogiky, které jsou jinak dodnes formovány převážně jednotlivými státy. 
U nás se slaví den učitelů 28. března na výročí narození Jana Amose Komenského. Den učitelů byl vyhlášen československou 
vládou v roce 1955, tedy mnohem dříve než mezinárodní den, jako morální ocenění práce pedagogů. V tento den se 
každoročně vyhlašují i výsledky ankety Zlatý Ámos a ministerstvo školství uděluje Plakety Jana Amose Komenského, ocenění 
pro nejlepší učitele. 

 
 

 
Zajímavost z historie učitelů v Loužnici: 
 
SOKOLSKÁ PERSEKUCE 
Dne 9. března 1917 vzrušeno občanstvo naše zatčením 
učitelů p. Jodase Josefa a Ludvíka Aloise. Účelem tohoto 
zatčení bylo zjistiti zástupce okrsku sokolského na župní 
schůzi v Košťálově na podzim roku 1914, kde byly dány tajné 
instrukce jednotám, jak mají se zachovat v době válečné. 
Na tehdejší chůzi tajný zpravodaj ČOS sdělil zúčastněným 
bratřím, jak mají rozdělit jmění jednot, nekonati žádných 
sbírek pro válku, nezřizovati v tělocvičnách nemocnic, zkrátka 
nepodporovati Rakousko v ničem. 
Z okolních jednot byli též zatčeni někteří členové, na kterých 
bylo podezření z účasti na této schůzi. Zatčení byli dopraveni 
do Prahy k zemskému trestnímu soudu. Všichni mimo p. 
Jodase po výslechu u státní policie byli propuštěni na 
svobodu. Řídící učitel Jodas podržen nejdéle v Praze, 

poněvadž se doznal, že na zmíněné schůzi byl. Po 14 dnech byl propuštěn na svobodu vzhledem k tomu, že policejní lékař 
uznal, že by byl zdravotní stav dalším vězněním poškozen. Na základě vyšetření státní policie podána na něho žaloba pro 
zločin proti válečné moci státu § 327 tr. Zákona. Teprve amnestie udělena v roce 1917 všem politickým provinilcům, učinila 
konec vyšetřování vojenského soudu. Pak vyšetřován byl školními úřady, zbaven svého místa i příjmů a po skončení 
vyšetřování uznám za nevinného a opět ve svůj úřad dosazen. 
 

 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pýchavky z lesa na stůl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Publikace ,,PŘEHLED HUB STŘEDNÍ EVROPY“ zmiňuje asi patnáct druhů pýchavek. Všechny jsou 
jedlé, sbírají se pouze v případě, jsou-li na řezu sněhobílé. Velikostí dominuje pýchavka obrovská, 
(vatovec obrovský).  Ten lze pokrájet na asi 1,5 cm silné plátky, (slupku z nich stáhnout jako 
z tlačenky), osolit, potřít česnekem, nakrájet, obalit a vysmažit ve výtečné řízky, které můžete i 
naložit do sladkokyselého nálevu jako „pečenáče“.  

 

 

 

 

 

 

 
Dnešní zmínka je ale o těch menších – viz fotografie z konce září 2024. 
V tomto případě to stálo za „námahu“ – sice malé, ale v nejlepší formě… 
Výsledkem byla výtečná smetanová omáčka, nebo chcete-li zálivka na uzené maso s bramborem.  
 

 
Text a foto: P. Hampl 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1955 – 1956 
Mrazy 
Letošní silné mrazy, které trvaly po celý únor a začátek března způsobily, že zamrzl ve škole 2x vodovod a odpadové roury. 
Rovněž záchody byly zamrzlé. 
Udržování si vyžádalo velké námahy. Ve školní zahradě pomrzlo několik stromů. Rovněž vytápění třídy činilo značné potíže, 

neboť uhlí, které škola dostala, mělo špatnou výhřevnost. 
 
Výchova k dopravní kázni 
V listopadu navštívili školu členové dopravního inspektorátu a 
probrali s žáky základní pravidla dopravního řádu. 
 
Inspekce 
Inspekci školy provedl dne 7.6.1956 František Mizera, který 
odchází v letošním roku do důchodu. 
S prací na škole byl spokojen. 
 
Zakončení školního roku 
Školní rok 1955-56 zakončen 30. září. 
5 žáků 4 postupného ročníku odchází do osmiletky v Zásadě, kde 
bude mít 5 postupných ročníků opět samostatnou třídu. Tento 
přesun neprošel opět hladce, vyžádal si opět velikého 
přesvědčování rodičů, aby pochopili, že tato úprava se neděje 
v zájmu učitele (který se tímto platově poškozuje téměř o 200,- 
Kčs měsíčně), ale v zájmu všech žáků. 
 
Oprava školy 
O hlavních prázdninách provedl OPK Semily vymalování školy. 
Za malbu pochybné jakosti – škola byla 1x přestříkána (1 třída, 
chodba, záchody, šatna a úřadovna MNV) a za přetření olejových 
soklů byl škole zaslán přímo nehorázný účet na 5 900,- Kčs (slovy 
pět tisíc devět set Kčs). Jelikož v úctě jsou vykazovány práce, 
které nebyly provedeny a rovněž účtovaná výměra je velmi 
nadsazena, byl účet vrácen. Po provedené kontrole účet dosud 
nedošel. 
 

Kurs polytechnické výchovy 
Ředitel školy zúčastnil se o prázdninách 14denního kurzu polytechnické výchovy v Praze. Ačkoliv kurs pořádalo MŠ, byl kurs 
jak svou náplní, tak i organizací spíše vzorem toho, jak kurs vypadat nemá.  

 

Pokračování příště…. 

Foto: zima v Loužnici   
 
 
 
 
 
 

 
 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Pohled na dům v Loužnici čp.92 na Záduší u Urbánků. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Člověka skutečně poznáš tehdy, až když mu poprvé řekneš NE! 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30. 9. 2024- 6. 10. 2024 /36 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

